Дело № 1-5/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации. 

Гор. Пошехонье Ярославской области 21 февраля 2019 года.

Пошехонский районный суд Ярославской области в составе судьи Суховой О.И.,

при секретаре Ганичевой Н.В.,

с участием прокурора Кантяева А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Савинова С.В., предъявившего удостоверение №995 и ордер адвокатской 

конторы Пошехонского муниципального округа №,

потерпевшего ФИО.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.116.1, 116.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обвиняется в том, что он, привлеченный постановлением Пошехонского районного суда Ярославской области от 07 декабря 2017 года, вступившим в законную силу 19 декабря 2017 года, к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ – нанесение побоев или иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнутый административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов, 22 ноября 2018 года около 11 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе ссоры, происшедшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно схватил брата ФИО за шею и стал сдавливать её, причинив ему физическую боль и согласно заключению судебно-медицинской экспертизы 

<

данные изъяты>, которые не повлекли за собой расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку не повлекли за собой (не причинили) вреда здоровью.

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по ст. 116.1 УК РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

ФИО1 обвиняется в том, что, привлеченный постановлением Пошехонского районного суда Ярославской области от 07 декабря 2017 года, вступившим в законную силу 19 декабря 2017 года, к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ – нанесение побоев или иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнутый административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 часов, которое им фактически исполнено 22 января 2018 года, 13 января 2019 года около 14 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту жительства в 

<

адрес>, в ходе ссоры, происшедшей на почве внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно нанес брату ФИО один удар рукой в область головы, причинив ему физическую боль, после чего схватил его рукой за шею и скинул с лестницы на крыльцо, в результате чего ФИО2 упал и ударился лицом о ступень, испытав при этом физическую боль.

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

По данному уголовному делу проводилось дознание в сокращенной форме, подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласен.

Прокурор, защита, потерпевший ФИО выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд признает предъявленные подсудимому обвинения обоснованными и подтвержденными собранными по делу доказательствами и считает возможным в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по первому эпизоду по ст. 116.1 УК РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; 

- по второму эпизоду по ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершены два умышленных преступления, отнесенных законом к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, проживает с матерью и братом, не работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает по обоим эпизодам признание вины, раскаяние.

В связи с неоднократным привлечением подсудимого к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения (ст. 20.21 КоАП РФ), а также учитывая характеризующие данные (злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения проявляет агрессию, на его поведение неоднократно поступали жалобы от родственников) суд, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение обоих преступлений в состоянии алкогольного опьянения.

С учетом тяжести содеянного и степени общественной опасности, личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ. ФИО1 не относится к лицам, которым в силу ч. 4 ст. 49 УК РФ не могут быть назначены обязательные работы.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, с у д

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 22 ноября 2018 года в виде 180 часов обязательных работ;

- по эпизоду от 13 января 2019 года в виде 180 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ наказание по указанным преступлениям ФИО1 определить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 240 часов обязательных работ. 

Вещественные доказательства: копию постановления Пошехонского районного суда от 07.12.2017 и справку Пошехонского РОСП УФССП по Ярославской области хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Пошехонский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья